
VENDIM 
Nr.4, datë 7.1.2010 
 
PËR MIRATIMIN E KUADRIT MAKROEKONOMIK E FISKAL, PËR 
PERIUDHËN 2011-2013 
 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të nenit 23 të ligjit nr.9936, datë 26.6.2008 
“Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, me propozimin e Ministrit 
të Financave, Këshilli i Ministrave 
 
VENDOSI: 
 
1. Miratimin e kuadrit makroekonomik dhe të treguesve fiskalë, për periudhën 2011-2013, 
sipas lidhjes nr.1 “Treguesit kryesorë makroekonomikë” dhe lidhjeve nr.2 e nr.2.1 “Treguesit 
fiskalë, sipas buxhetit të konsoliduar”, që i bashkëlidhen këtij vendimi dhe janë pjesë 
përbërëse e tij. 
2. Ngarkohet Ministria e Financave për detajimin e tavaneve përgatitore të shpenzimeve të 
programit buxhetor afatmesëm për njësitë e qeverisjes qendrore dhe fondet speciale të tyre 
dhe paraqitjen e tyre në Komitetin e Planifikimit Strategjik. 
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 
KRYEMINISTRI 
Sali Berisha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Lidhja Nr. 1 
 
Treguesit kryesorë makroekonomik 

2009  2010  2011  2012  2013 Treguesit  Njësia  2007  2008  Para.  Para.  Para.  Para.  Para.  
Popullsia  Milion  3.16  3.17  3.18  3.19  3.21  3.22  3.23 
Inflacioni (mesatar)  %  2.9   3.4   2.2  3.0  3.0  3.0   3.0 
Deflatori i PBB  %  3.9   3.5   2.3  3.1  3.1  3.0   3.1 
Rritja reale e PBB  %  6.0  8.0  3.0  5.5  6.5  7.1  6.7 
Rritja nominale e PBB  %  10.1  11.8  5.3  8.7  9.7  10.3  10.1 
PBB  Lek miliardë  971.2  1085.7 1143.4 1242.8 1363.5  1503.4 1654.6 
PBB për banor  Lek mijë  307.2  342.7  359.0  389.0  425.3  467.3  512.5 
Norma e papunësisë  %  13.2  12.7  12.7  12.1  10.8  9.7  8.6 
Bilanci tregtar (Mallra & 
Shërbime)  % të PBB  -26.7  -26.7  -24.7  -23.3  -21.7  -21.2  -19.9 
Mallra  % të PBB  -26.8  -27.5  -26.3  -25.3  -24.4  -23.6  -22.9 
Rritja e eksporteve  %  25.5  15.6  -12.0  18.0  16.7  16.0  14.0 
Rritja e importeve  %  27.1  14.8  -2.7  7.8  8.8  9.3  9.1 
Burimi: Ministria e Financave, INSTAT, Banka e Shqipërisë  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lidhja nr.2 
TREGUESIT FISKALE SIPAS BUXHETIT TE KONSOLIDUAR 
ne milion Leke 
 

2009 2010 2010 2011  2012 2013 Nr.  E M E R T I M I  
2008 I Pritshmi Buxheti  I Pritshmi PBA  PBA PBA 

 TOTALI TE ARDHURAVE  291,238 301,725 360,955 330,565 365,124  405,069 448,065 
I.  Ndihmat  4,228 5,313 7,776 6,310 6,370  6,848 6,925 
II.  Te ardhura tatimore  264,421 273,590 328,729 304,022 337,753  376,207 418,086 
II.1  Nga Tatimet dhe Doganat  205,292 211,419 246,036 232,174 256,670  285,239 316,718 
1  Tatimi mbi Vlerën e Shtuar  107,094 110,085 126,889 120,213 132,380  146,863 162,925 
2  Tatimi mbi Fitimin  18,108 17,208 19,375 19,664 22,156  24,937 28,013 
3  Akcizat  32,510 33,895 41,669 37,392 41,563  46,341 51,567 
4  Tatimi mbi te Ardhurat Personale  24,498 27,338 33,862 29,923 33,116  36,757 40,737 
5  Taksa Nacionale dhe te tjera  14,423 15,081 16,520 16,649 18,485  20,641 23,004 
6  Taksa Doganore  8,660 7,812 7,721 8,332 8,969  9,701 10,471 
II.2  Te ardhura nga Pushteti Lokal  11,307 12,341 20,948 15,479 18,008  20,816 23,473 
II.2  Te ardhura nga fondet speciale  47,822 49,830 61,745 56,369 63,075  70,152 77,896 
1  Sigurimi Shoqëror  42,547 44,498 53,757 49,088 55,076  61,395 68,310 
2  Sigurimi Shëndetësor  5,275 5,332 6,588 5,882 6,599  7,356 8,185 
3  Te ardhurat për Kompensimin ne Vlere te 

Pronareve  
  1,400 1,400 1,400  1,400 1,400 

III.  Te ardhura jotatimore  22,588 22,822 24,450 20,233 21,001  22,014 23,054 
 TOTALI I SHPENZIMEVE  351,492  410,721 380,331 408,135  449,523 497,130 

I.  Shpenzime Korrente  250,298  319,430 308,820 328,364  359,431 395,363 
I.1  Personeli  66,621  67,655 67,654 69,744  72,218 75,628 

1  Paga  55,983  56,217 56,217 57,904  59,641 61,430 
2  Kontributi për Sigurime Shoqërore  10,637  8,417 8,417 8,670  8,930 9,197 
3  Politika te reja pagash    3,020 3,020 3,171  3,647 5,000 

I.2  Interesat  31,307  43,535 43,536 49,465  53,095 56,133 
1  Te brendshme  28,386  35,796 35,796 36,300  40,500 44,800 
2  Te Huaja  2,921  7,740 7,740 13,165  12,595 11,333 

I.3  Shpenzime Operative Mirëmbajtje  28,788  37,272 32,272 33,169  38,366 47,877 
I.4  Subvencionet  2,555  1,935 1,935 2,000  2,000 2,000 
I.5  Shpenzime për Sig.Sociale dhe 

transferime te tjera  
76,199  110,268 110,268 116,586  127,103 140,962 

1  Sigurime Shoqërore  65,823  79,519 79,519 84,919  90,119 98,119 
2  Politika te reja pensionesh    2,700 2,700 2,600  4,000 6,000 
3  Sigurime Shëndetësore  10,376  25,949 25,949 26,467  28,584 31,443 
4  Shpenzime për kompensimin ne vlere te 

pronareve  
  2,100 2,100 2,600  4,400 5,400 

I.6  Buxheti lokal  27,079  38,223 31,486 35,580  41,749 46,763 
2  Buxheti lokal  (Grandi)  15,772  17,275 16,008 17,572  20,933 23,290 
3  Buxheti lokal  (Te ardhurat e veta)  11,307  20,948 15,479 18,008  20,816 23,473 

I.7  Shpenzime te tjera  17,750  20,542 20,542 21,820  24,900 26,000 
1  Pagesa e papunësisë  825  900 900 900  900 1,000 
2  Ndihma Ekonomike  15,925  16,642 16,642 16,920  18,000 19,000 
3  Kompensim për te përndjekurit politike  1,000  2,000 2,000 3,000  5,000 5,000 
4  Kompensim për energjinë elektrike  0  1,000 1,000 1,000  1,000 1,000 

II.  Fondi Rezerve  0  5,230 5,230 12,200  13,644 14,957 
1  Fondi Rezerve i Këshillit te Ministrave    2,500 2,500 3,000  3,500 3,500 
2  Fondi Kontigjence për ruajtjen e deficitit    2,730 2,730 9,200  10,144 11,457 

III. Shpenzime Kapitale  93,783  86,062 67,409 67,571  76,448 86,810 
1  Financimi Brendshëm  50,046  59,471 38,599 32,576  46,800 60,385 

Burimi: Ministria e Financave 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lidhja Nr. 2/1 
TREGUESIT FISKALE SIPAS BUXHETIT TE KONSOLIDUAR 
ne % te PBB 
 

2009 2010 2010  2011  2012 2013 Nr.  E M E R T I M I  
2008 I Pritshmi Buxheti  I Pritshmi  PBA  PBA PBA 

 TOTALI TE ARDHURAVE  26.8 26.4 29.0 26.6  26.8  26.9 27.1 
I.  Ndihmat  0.4 0.5 0.6 0.5  0.5  0.5 0.4 

II.  Te ardhura tatimore  24.4 23.9 26.5 24.5  24.8  25.0 25.3 
II.1  Nga Tatimet dhe doganat  18.9 18.5 19.8 18.7  18.8  19.0 19.1 

1  Tatimi mbi vlerën e Shtuar  9.9 9.6 10.2 9.7  9.7  9.8 9.8 
2  Tatimi mbi Fitimin  1.7 1.5 1.6 1.6  1.6  1.7 1.7 
3  Akcizat  3.0 3.0 3.4 3.0  3.0  3.1 3.1 
4  Tatimi mbi te Ardhurat Personale  2.3 2.4 2.7 2.4  2.4  2.4 2.5 
5  Taksa Nacionale dhe te tjera  1.3 1.3 1.3 1.3  1.4  1.4 1.4 
6  Taksa Doganore  0.8 0.7 0.6 0.7  0.7  0.6 0.6 

II.2  Te ardhura nga Pushteti Lokal  1.0 1.1 1.7 1.2  1.3  1.4 1.4 
II.2  Te ardhura nga fondet speciale  4.4 4.4 5.0 4.5  4.6  4.7 4.7 

1  Sigurimi Shoqëror  3.9 3.9 4.3 3.9  4.0  4.1 4.1 
2  Sigurimi Shëndetësor  0.5 0.5 0.5 0.5  0.5  0.5 0.5 
3  Te ardhurat për Kompensimin ne Vlere te 

Pronareve  
0.0 0.0 0.1 0.1  0.1  0.1 0.1 

IV.  Te ardhura jotatimore  2.1 2.0 2.0 1.6  1.5  1.5 1.4 
 TOTALI I SHPENZIMEVE  32.4  33.0 30.6  29.9  29.9 30.0 

I.  Shpenzime Korrente  23.1  25.7 24.8  24.1  23.9 23.9 
I.1  Personeli  6.1  5.4 5.4  5.1  4.8 4.6 

1  Paga  5.2  4.5 4.5  4.2  4.0 3.7 
2  Kontributi për Sigurime Shoqërore  1.0  0.7 0.7  0.6  0.6 0.6 
3  Politika te reja pagash  0.0  0.2 0.2  0.2  0.2 0.3 

I.2  Interesat  2.9  3.5 3.5  3.6  3.5 3.4 
1  Te brendshme  2.6  2.9 2.9  2.7  2.7 2.7 
2  Te Huaja  0.3  0.6 0.6  1.0  0.8 0.7 

I.3  Shpenzime Operative Mirëmbajtje  2.7  3.0 2.6  2.4  2.6 2.9 
I.4  Subvencionet  0.2  0.2 0.2  0.1  0.1 0.1 
I.5  Shpenzime për Sig.Sociale dhe 

transferime te tjera  
7.0  8.9 8.9  8.6  8.5 8.5 

1  Sigurime Shoqërore  6.1  6.4 6.4  6.2  6.0 5.9 
2  Politika te reja pensionesh  0.0  0.2 0.2  0.2  0.3 0.4 
2  Sigurime Shëndetësore  1.0  2.1 2.1  1.9  1.9 1.9 
4  Shpenzime për kompensimin ne vlere te 

pronareve  
0.0  0.2 0.2  0.2  0.3 0.3 

I.6  Buxheti lokal  2.5  3.1 2.5  2.6  2.8 2.8 
2  Buxheti lokal (Grandi)  1.5  1.4 1.3  1.3  1.4 1.4 
3  Buxheti lokal (Te ardhurat e veta)  1.0  1.7 1.2  1.3  1.4 1.4 

I.7  Shpenzime te tjera  1.6  1.7 1.7  1.6  1.7 1.6 
1  Pagesa e papunësisë  0.1  0.1 0.1  0.1  0.1 0.1 
2  Ndihma Ekonomike  1.5  1.3 1.3  1.2  1.2 1.1 
3  Kompensim për te përndjekurit politike  0.1  0.2 0.2  0.2  0.3 0.3 
4  Kompensim për energjinë elektrike  0.0  0.1 0.1  0.1  0.1 0.1 

II.  Fondi Rezerve  0.0  0.4 0.4  0.9  0.9 0.9 
1  Fondi Rezerve i Këshillit te Ministrave  0.0  0.2 0.2  0.2  0.2 0.2 
2  Fondi Kontigjence për ruajtjen e deficitit  0.0  0.2 0.2  0.7  0.7 0.7 

III.  Shpenzime Kapitale  8.6  6.9 5.4  5.0  5.1 5.2 
1  Financimi Brendshëm  4.6  4.8 3.1  2.4  3.1 3.6 
2  Financimi Huaj  4.0  2.1 2.3  2.6  2.0 1.6 

IV  Transferta te ndryshme  0.7  0.0 0.0  0.0  0.0 0.0 
  DEFIÇITI  -5.5  -4.0 -4.0  -3.2  -3.0 -3.0 
 FINANCIMI DEFIÇITIT  5.5  4.0 4.0  3.2  3.0 3.0 
  Brendshëm  2.2  3.2 2.9  1.8  3.9 2.5 
  Te ardhura nga Privatizimi  0.5  0.0 0.0  0.0  0.0 0.0 

Burimi: Ministria e Financave 


